
 

PROGRAMA 

 

8:00-8:30 h       ENTREGA DE LA DOCUMENTACIÓN   

 

 

8:30-9:00 h      PRESENTACIÓN DE LA JORNADA  

         Ramon Roca-Tey y Jordi Calls 

     

 

 

9.00-10.00 h      GÉNERO Y ACCESO VASCULAR 

 

Moderadores:      Dr. Jaume Tort 

                            Dr. Joan María Ferrer 

 

¿Las mismas opotunidades para el acceso vascular según  

el sexo?  

Dr. Jose Luis Merino 

 

Diferencias en el acceso vascular según género de los 

pacientes incidentes en hemodiálisis de Catalunya 

Dr. Ramon Roca-Tey 

 

 

 

 

10.00-11.00 h   CATÉTER VENOSO CENTRAL:  

          MEJOR PREVENIR QUE CURAR 

 

Moderadores:     Dr. Enric Limón 

                           Sra. Elena Vidal 

 

Estrategias para prevenir la infección del catéter 

Dr. Manel Ramírez de Arellano 

 

Dispositivos de conexión a los catéteres: revisión de  

la  literatura y experiencia local 

Dra. María Cufí y Sra. Cristina Mendías 

 

 

 

11.00-12.00 h      OPTIMIZANDO EL POCUS 

 
Moderadores:      Dr. Andreu Foraster 

                             Sr. Rubén Iglesias 

               

 Utilidad en la consulta ERCA 

 Sra. Sonia Mendoza 

 

  Primeras punciones y punción de la fistula difícil 

  Sr. Valentí Lozano 

 

  Experiencia global en la Unidad de Diálisis y  

  mapa de punciones de la fístula protésica 

  Sra. Sandra Rubio y Sr. Javier Gutiérrez de la Iglesia 

 
  12.00-13.00 h        CONTROVERSIA:  

         CIERRE RUTINARIO DE LA FÍSTULA  

         DESPUÉS DEL TRASPLANTE RENAL 

 
  Moderadores:      Dr. Jose Ibeas 

                              Dr. Vicent Esteve 

       

   SI:   Dr. Diego Sandoval 

   NO: Dra. Fredzzia Graterol                      

               

  13.00-14.00 h     CREACIÓN DE LA FÍSTULA:  

     NO EMPEZAR LA CASA POR EL TEJADO 

 

  Moderadores:      Dr. Manel Ramírez de Arellano 

                              Sra. María José Reyes 

 
Preservación del capital vascular 

Dr. Enrique Gruss 

    

Manual para la protección de los vasos sanguíneos  

en personas con enfermedad renal 

Dr. Ramon Roca-Tey 

 

14.00-14.15 h RESUMEN Y CLAUSURA 

Ramon Roca-Tey y Jordi Calls 

 

 

 

PONENTES Y MODERADORES 
 

Dr. Jordi Calls. Jefe Servicio Nefrologia, Hospital Universitari Mollet, Mollet del Vallès, 

Barcelona 

Dra. María Cufí, Servicio Nefrologia, Hospital Figueres, Girona. Miembro Grup de 

Treball Accés Vascular SCN. Socia del GEMAV. 

Dr. Vicent Esteve. Servicio Nefrologia Hospital Terrassa, Barcelona. Miembro Grupos de 

Trabajo Acceso Vascular SCN y SEN. Socio del GEMAV. 

Dr. Joan María Ferrer, Director de Qualitat, Docència i Recerca FSM, Mollet del Vallès, 

Barcelona. 

Dr. Andreu Foraster. Servicio Nefrologia, Hospital HM Sant Jordi, Barcelona. Presidente 

FED. Socio del GEMAV. 

Dra. Fredzzia Graterol, Servicio Nefrologia Hospital Germans Trías i Pujol, Badalona. 

Miembro Grupos de Trabajo Acceso Vascular SCN y SEN. Socia del GEMAV. 

Dr. Enrique Gruss, Jefe Servicio Nefrologia, Hospital Universitario Fundación Alcorcón, 

Madrid. Vocal Junta Directiva GEMAV y Grupo de Trabajo Acceso Vascular SEN. 

Sr. Javier Gutiérrez de la Iglesia. Servicio Nefrologia Hospital Terrassa, Barcelona. 

Dr. José Ibeas. Servicio Nefrologia Corporació Sanitària Parc Taulí, Sabadell, Barcelona. 

Presidente GEMAV 2023-2027. Secretario Grupo de Trabajo Acceso Vascular SEN. 

Vocal Grupo de Trabajo Acceso Vascular SCN. Council member VAS. 

Sr. Rubén Iglesias. Governance Lead, FMC España. Council member VAS. 

Haemodialysis Consultant EDTNA. Socio del GEMAV 

Dr. Enric Limón. Director del Centro Coordinador del Programa VINCat, Servei Catalá de 

la Salut, Generalitat de Catalunya. Miembro Grup de Treball Accés Vascular SCN 

Sr. Valentí Lozano. Enfermero Gestor UFAV, Hospital Clínic, Barcelona. Miembro Grup 

de Treball Accés Vascular SCN. 

Sra. Cristina Mendías. Servicio Nefrologia, Hospital Universitario Virgen del Rocío, 

Sevilla 

Sra. Sonia Mendoza. Servicio Nefrologia, Hospital Universitario del Henares, Madrid. 

Socia del GEMAV. 

Dr. Jose Luis Merino, Servicio Nefrologia, Hospital Universitario del Henares, Madrid. 

Vicepresidente GEMAV. Vocal Grupo Trabajo Acceso Vascular SEN 

Dr. Manel Ramírez de Arellano, Jefe Servicio Nefrologia Hospital Terrassa, Barcelona. 

Vocal Grupos de Trabajo Acceso Vascular SCN y SEN. Socio del GEMAV. 

Sra. María José Reyes. Enfermera de Qualitat, Docència i Recerca de la FSM, Mollet del 

Vallès, Barcelona 

Dr. Ramón Roca-Tey. Servicio Nefrologia Hospital Universitari Mollet, Mollet del Vallès, 

Barcelona. Presidente GEMAV 2019-2023. Secretario FED. Coordinador Grupos de 

Trabajo Acceso Vascular SCN y SEN. Council member VAS 2011-2023 

Sra. Sandra Rubio. Enfermera Gestora Servicio Nefrologia, Hospital Terrassa, Barcelona. 

Miembro Grupo Trabajo Acceso Vascular SCN. Socia del GEMAV. 

Dr. Diego Sandoval. Servicio Nefrología, Hospital Bellvitge, Hospitalet de Llobregat, 

Barcelona. Miembro Grupos Trabajo Acceso Vascular SCN y SEN. Socio del GEMAV. 

Dr. Jaume Tort, Director OCATT, Departament de Salut, Generalitat de Catalunya 

Sra. Elena Vidal. Enfermera Consorci Sanitari del Maresme. Vocal Junta Directiva ACICI. 

Miembro Grup de Treball Accés Vascular SCN. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 


